
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 896        del  07/08/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Delibera G.E. n. 102/2010 Gestione CERM Centro Rapaci Minacciati e convenzione 
 relative alla attivita'nell'ambito del progetto  LIFE 08  NAT/IT/000332 - SAVE THE  
 FLYERS - Rinuncia e revoca precedente atto di impegno n. 287/2010 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì sette del mese di agosto alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO 

 
 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Esecutiva n. 102 del 15.06.2010  con cui si decideva: 

<<… 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 Di dichiarare risolta, in maniera consensuale, la convenzione stipulata con la Associazione ALTURA 
in data  30.09.2008 Ric., n. 1027 per sopraggiunta impossibilità manifesta non imputabile alle volontà della 
parti contraenti; 

1.2 Di revocare , per i motivi espressi in narrativa , la deliberazione G.E., n. 19 del 02.03.2010 dando 
atto che la stessa non ha avuto attuazione e pertanto non ha esplicato effetti; 

1.3 Di invitare , pertanto, la Dirigenza a revocare con proprio atto la D.D., n. 287/2010  con cui si 
assumeva l’impegno  finanziario relativo al deliberato della Giunta Esecutiva, dichiarando conseguentemente 
disponibili le risorse vincolate al progetto LIFE; 

1.4 Di disporre che gli interventi relative alle azioni descritte in narrativa , verificata la impossibilità di 
realizzarli attraverso Associazioni di volontariato , siano affidati a soggetti esterni , attraverso metodiche 
compatibili con  l’ordinamento applicabili agli enti locali ; 

In particolare la dirigenza potrà avvalersi di strumenti compatibili con le disposizioni previste all’art. 36 del 
Dlgs., n. 165 del 30.03.2001 relativo all’utilizzazione di contratti di lavoro flessibile in quanto le situazioni 
oggettive corrispondono alle fattispecie in esso descritte. La dirigenza peraltro potrà avvalersi di incarichi di 
alta specializzazione , previsti dall’art. 7 del Dlgs. 30.03.2001, n. 165, in quanto alcune situazioni descritte 
nelle azioni, citate nel presente atto corrispondono alle fattispecie descritte al comma 6 dello stesso articolo. 

In caso di servizi per i quali siano applicabili le norme del codice dei contratti pubblici la dirigenza si avvarrà 
delle procedure previste dallo stesso e dal regolamento interno attuativo dell’art. 125 del codice. 

1.5 Di disporre che il dirigente di programma assuma inoltre tutte le misure urgenti ed improcrastinabili 
necessarie alla conduzione temporale del CERM e delle altre azioni previste in narrativa in conformità al 
cronogramma progettuale il cui rispetto è ritenuto adempimento cogente da parte della CE.  La rinuncia della 
Associazione ALTURA alla conduzione e gestione del CERM ha costituito un evento imprevedibile che 
giustifica la adozione di interventi urgenti e derogatori della disciplina ordinaria; 

1.6 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 
dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.  
 

               ……..>> 
 

 
 
 



 

  

 
 
 
 
VISTA la D.D., n. 287 del 11.03.2010 con cui si decideva: 
 
<<… 
 

1) Di impegnare , per i motivi espressi in narrativa, a favore dell’Associazione  per la Tutela 
degli Uccelli Rapaci e dei loro Ambienti in acronimo ALTURA avente C.F. 92049390534 , 
la somma di euro 125.000,00 al Cap. 888.00/2009 dove sono previste e disponibili le 
necessarie risorse; 

 
2) Di dare atto che   la spesa  complessiva di euro 125.000,00 fa carico al progetto LIFE 08 

NAT/IT/000332 ed in particolare per la somma di euro 107.000,00 all’Azione C.7 e di euro 
18.000,00 all’Azione E.4. 

                …>> 
 

VISTA la lettera dell’Associazione Altura (Associazione per la tutela degli uccelli rapaci e dei loro ambienti)  
con la quale si comunica che l’Associazione, per motivi organizzativi interni, non è più in grado di 
ottemperare agli impegni presi con la Comunità Montana inerenti la gestione del Centro Rapaci Minacciati 
(CERM) in Loc. Posticce.;   

RITENUTO di adottare misure urgenti per dare inizio alle attività previste nel Prog. LIFE 
08/NAT/IT/000332 azioni C7 (parziale) stabilizzazione delle popolazioni di Milvus milvus relativamente 
alla gestione ordinaria del CERM; E4(parziale) monitoraggio relativamente alle azioni riguardanti il 
restocking delle specie Milvus milvus; C7 (parziale) programma di rilasci Milvus milvus; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 



 

  

 

 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 
  
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1 Di dichiarare risolta, in maniera consensuale, la convenzione stipulata con la Associazione 

ALTURA in data  30.09.2008 Ric., n. 1027 per sopraggiunta impossibilità manifesta non 
imputabile alle volontà della parti contraenti; 

1.2 Di revocare , per i motivi espressi in narrativa , la deliberazione G.E., n. 19 del 02.03.2010 
dando atto che la stessa non ha avuto attuazione e pertanto non ha esplicato effetti; 

 
1.3 Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a revocare l’impegno assunto con atto Dirigenziale n. 

287/2010  di €  125.000,00 ; 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 184 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Delibera G.E. n. 102/2010 Gestione CERM Centro Rapaci Minacciati e convenzione relative alla 

attività  nell'ambito del progetto LIFE 08 NAT/IT/000332 - SAVE THE FLYERS - Rinuncia e revoca 
precedente atto di impegno n. 287/2010 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


